Página 1 de 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE, ESTADO DO
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 4º,
INCISO XXI DA LEI Nº 10.520/02;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº

000040/2021/SMS. Expedida aos 27 dias do mês de dezembro de 2021, por estar de acordo
com a legislação em vigor, em favor das empresas:

PROPONENTE: P G AGUIAR VIEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 27.967.465/0001-72,
sediada na Rodovia BR 316, Vila Olímpica, Santa Inês - MA, CEP 65309-899, tendo para
contato o Fone (91) 99372-9319 e o e-mail: licita.para@outlook.com, neste ato representada
pelo Sr. Paulo Gutemberg Aguiar Vieira, brasileiro, empresário, portador da RG nº
030214742005-5 SSP/MA e do CPF nº 043.178.463-90, residente e domiciliada na Rua 2
Irmãos, nº 238, Setor Aeroporto, Santa Inês - MA, vencedora do único item, no valor total de
R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais).

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UNID QTD VR UNIT R$ VR TOT. R$

01

AMBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO.
VEÍCULO FURGÃO ORIGINAL DE FÁBRICA, 0 KM, ADAP. P/
AMB SIMPLES REMOÇÃO, COM CAP. VOL. NÃO INFERIOR A
7 METROS CÚBICOS NO TOTAL. COMPR. TOTAL MÍN. 4.740
MM; COMP. MÍN. DO SALÃO DE ATEND.2.500 MM; AL. INT.
MÍN. DO SALÃO DE ATEND. 1.540 MM; DIESEL; EQUIPADO
C/ TODOS OS EQUIP. DE SÉRIE NÃO ESPECIFICADOS E
EXIGIDOS PELO CONTRAN; A ESTRUTURA DA CABINE E DA
CARROCERIA SERÁ ORIGINAL, CONSTRUÍDA EM AÇO. O
PAINEL ELÉTRICO INTERNO, DEVERÁ POSSUIR 2 TOMADAS
P/ 12V (DC). AS TOMADAS ELÉTRICAS DEVERÃO MANTER
UMA DIST. MÍN. DE 31 CM DE QUALQUER TOMADA DE
OXIGÊNIO. A ILUM. DO COMP. DE ATEND. DEVE SER DE 2
TIPOS: NATURAL E ARTIFICIAL, DEVERÁ SER FEITA POR NO
MÍN. 4 LUMINÁRIAS, INSTALADAS NO TETO, C/ DIÂMETRO
MÍN. DE 150 MM, EM BASE ESTAMPADA EM ALUMINO OU
INJETADA EM PLÁSTICO EM MODELO LED. A ILUMINAÇÃO
EXT. DEVERÁ CONTAR C/ HOLOFOTE TIPO FAROL
ARTICULADO REG. MANUALMENTE NA PARTE TRASEIRA DA
CARROCERIA, C/ ACIONAMENTO INDEPENDENTE E FOCO
DIRECIONAL AJUSTÁVEL 180º NA VERTICAL. POSSUIR 1
SINALIZADOR PRINCIPAL DO TIPO BARRA LINEAR OU EM
FORMATO DE ARCO OU SIMILAR, C/ MÓDULO ÚNICO; 2
SINALIZADORES NA PARTE TRASEIRA DA AMB NA COR
VERMELHA, C/ FREQ. MÍN. DE 90 FLASHES POR MINUTO,
QUANDO ACIONADO C/ LENTE INJETADA DE
POLICARBONATO. PODENDO UTILIZAR UM DOS CONCEITOS
DE LED. SINALIZADOR ACÚSTICO C/ AMPLIFICADOR DE POT.
MÍN. DE 100 W RMS @13,8 VCC, MÍN. DE 3 TONS DISTINTOS,

UNID 1 R$ 240.000,00 R$ 240.000,00

Página 2 de 3

SIST. DE MEGAFONE C/ AJUSTE DE GANHO E PRESSÃO
SONORA A 1 M. DE NO MÍN. 100 DB @13,8 VCC; SIST. DE
RÁDIOCOMUNICAÇÃO EM CONTATO PERMANENTE COM A
CENTRAL REGULADORA. SIST. FIXO DE OXIGÊNIO (REDE
INTEGRADA): CONTENDO 1 CILINDRO DE OXIGÊNIO DE NO
MÍN. 16L. EM SUPORTE INDIVIDUAL, COM CINTAS
REGULÁVEIS E MECANISMO CONFIÁVEL RESISTENTE A
VIBRAÇÕES, TREPIDAÇÕES E/OU CAPOTAMENTOS,
POSSIBILITANDO RECEBER CILINDROS DE CAPACIDADE
DIFERENTES, EQUIPADO C/ VÁLVULA PRÉ-REGULADA P/ 3,5
A 4,0 KGF/CM2 E MANÔMETRO; NA REGIÃO DA BANCADA,
POSSUI UMA RÉGUA E FLUXÔMETRO, UMIDIFICADOR P/ O2
E ASPIRADOR TIPO VENTURI, C/ ROSCAS PADRÃO ABNT.
CONEXÕES IN/OUT NORMATIZADAS PELA ABNT. A
CLIMATIZAÇÃO DO SALÃO DEVERÁ PERMITIR O
RESFR/AQUEC. O COMPART. DO MOTORISTA DEVERÁ SER
FORNECIDO C/ O SIST. ORIGINAL DO FABRICANTE DO
CHASSI OU HOMOLOGADO PELA FÁBRICA P/ AR
CONDICIONADO, VENTILAÇÃO, AQUECEDOR E
DESEMBAÇADOR. P/ O COMPART. PACIENTE, DEVERÁ SER
FORNECIDO ORIGINAL DO FABRICANTE DO CHASSI OU
HOMOLOGADO PELA FÁBRICA UM SIST. DE AR
CONDICIONADO, C/ AQUECIMENTO E VENTILAÇÃO TIPO
EXAUSTÃO LATERAL NOS TERMOS DO ITEM 5.12 DA NBR
14.561. SUA CAPACIDADE TÉRMICA DEVERÁ SER COM MÍN.
DE 25.000 BTUS E UNIDADE CONDENSADORA DE TETO.
MACA RETRÁTIL, COM NO MÍN. 1.900 MM DE COMPR.,
COM A CABECEIRA VOLTADA PARA FRENTE; C/ PÉS
DOBRÁVEIS, SIST. ESCAMOTEÁVEL; PROVIDA DE RODÍZIOS,
3 CINTOS DE SEGURANÇA FIXOS, QUE PERMITAM PERFEITA
SEGURANÇA E DESENGATE RÁPIDO. ACOMPANHAM:
COLCHONETE. BALAÚSTRE, COM 2 PEGA-MÃO NO TETO DO
SALÃO DE ATENDIMENTO. AMBOS POSICIONADOS
PRÓXIMOS ÀS BORDAS DA MACA, SENTIDO TRASEIRA-
FRENTE DO VEÍCULO. CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO DE
NO MÍN. 1 POLEGADA DE DIÂMETRO, COM 3 PONTOS DE
FIXAÇÃO NO TETO, INSTALADOS SOBRE O EIXO
LONGITUDINAL DO COMP. ATRAVÉS DE PARAFUSOS E C/ 2
SIST. DE SUPORTE DE SORO DESLIZÁVEL, DEVENDO POSSUIR
02 GANCHOS CADA PARA FRASCOS DE SORO. PISO: SER
RESISTENTE A TRÁFEGO PESADO, REVESTIDO COM
MATERIAL TIPO VINIL OU PRFV (PLÁSTICO RESISTENTE DE
FIBRA DE VIDRO) OU SIMILAR EM COR CLARA, DE ALTA
RESISTÊNCIA, LAVÁVEL, IMPERMEÁVEL E ANTIDERRAPANTE.
ARMÁRIO EM UM SÓ LADO DA VIATURA (LADO ESQUERDO).
AS PORTAS DOTADAS DE TRINCO PARA IMPEDIR A
ABERTURA ESPONTÂNEA DAS MESMAS DURANTE O
DESLOCAMENTO. ARMÁRIO TIPO BANCADA PARA
ACOMODAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM BATENTE
FRONTAL DE 50 MM, PARA APOIO DE EQUIPAMENTOS E
MEDICAMENTOS, COM APROXIM. 1 M DE COMPRIMENTO
POR 0,40 M DE PROFUNDIDADE, COM UMA ALTURA DE 0,70
M; FORNECIMENTO DE VINIL ADESIVO PARA GRAFISMO DO
VEÍCULO, COMPOSTO POR (CRUZES) E PALAVRA
(AMBULÂNCIA) NO CAPÔ, VIDROS LATERAIS E TRASEIROS;
BEM COMO, AS MARCAS DO GOVERNO FEDERAL, SUS E
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR TOTAL R$ 240.000,00

Página 3 de 3

Art. 2º - Determinar ao departamento de Compras, as providências cabíveis para o

cumprimento do presente termo.

Art. 3º - Determinar ao serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo
Empenho e Ordem de Pagamento.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Ourilândia do Norte-PA, 30 de dezembro de 2021.

JAQUELINE MENDES DOS SANTOS MACHADO

Secretária Municipal de Saúde

		2021-12-30T14:10:56-0300
	JAQUELINE MENDES DOS SANTOS MACHADO:00969784147